sete  por cento),  com base no ICTI  de abril de 2021, referente ao acumulado em 12 (doze)
meses, nos termos da Cláusula Nona do contrato original, alterada pelo Primeiro Termo
Aditivo.

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

 
O valor estimado do Contrato CNMP nº 4/2018 passa a ser de R$

609.401,25 (seiscentos e nove mil, quatrocentos e um reais e vinte e cinco centavos),
conforme o quadro a seguir:

 

Item Descrição Unidade Volume
Anual

Valor
Unitário

Valor
Total

1 Desenvolvimento de software, conforme
especificações constantes no Edital

Ponto de
Função (PF) 1.125 R$ 541,69 R$

609.401,25

[...]

Contrato CNMP nº 4/2018 – TA 5
Impacto Financeiro – 08/05/2021 a 08/05/2022

Período Valor Mensal Valor Proporcional
08/05/2021 a 08/05/2022 R$50.783,44 R$609.401,25

Total R$609.401,25
 

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$
48.616,88  (quarenta e oito mil, seiscentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos),
correspondente ao reajuste contratual.

 
Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários

consignados no Orçamento Geral da União, Conselho Nacional do Ministério Público, Plano
de Gestão 2021, Programa (PTRES) 174664, Fonte 0100000000, Natureza  da Despesa